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KẾ HOẠCH 

Khai thác, lưu trữ nguồn tư liệu phim và ảnh về kinh tế chính trị,  

văn hóa, xã hội của Hà Nội và cả nước, các nước trong khu vực năm 2025 

                                                   

  Căn cứ Quyết định số: 1655/QĐ-VHTT ngày 16/12/2024 của Sở Văn hóa 

và Thể thao Hà Nội về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 của Sở Văn hóa và Thể Hà Nội; 

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch Khai thác, lưu trữ nguồn tư liệu 

phim và ảnh về kinh tế chính trị, văn hóa, xã hội của Hà Nội và cả nước, các 

nước trong khu vực năm 2025 như sau:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng của Đất nước và Thủ đô, 

năm tiến hành Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng; Kỷ niệm 95 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930-03/02/2025); Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng Miền Nam thống 

nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025); kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) và các ngày kỷ niệm quan trọng khác. 

- Việc theo dõi, thu thập, tổng hợp, biên tập thông tin và tư liệu về các sự 

kiện/hoạt động kinh tế, chính trị, văn hoá, xã hội, diễn ra trên địa bàn thành phố 

Hà Nội là một trong những nhiệm vụ quan trọng, cần thiết của ngành Văn hoá 

Thể thao Hà Nội. Việc tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ trên sẽ góp phần thiết 

thực vào công tác lưu giữ, đa dạng hoá các hình thức, các kênh thông tin tuyên 

truyền; đồng thời, sẽ là cơ sở dữ liệu phong phú, sinh động mang tính xuyên 

suốt quá trình hoạt động nhằm phục vụ hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền 

trên địa bàn Thành phố Hà Nội. 

- Thông qua triển khai thực hiện công tác ghi hình và quảng bá tuyên 

truyền các hoạt động nổi bật của ngành Văn hóa, Thể thao, các sự kiện quốc tế 

diễn ra trên địa bàn Thành phố Hà Nội sẽ góp phần thúc đẩy tuyên truyền thông 

tin đối ngoại, các hoạt động giao lưu hợp tác giữa thành phố Hà Nội và các tỉnh, 

thành phố trong cả nước và các nước trong khu vực và quốc tế; qua đó quảng bá 
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rộng rãi hình ảnh, nét văn hóa truyền thống đặc sắc của Thủ đô Hà Nội nói riêng 

và của Việt Nam nói chung tới bạn bè quốc tế; khẳng định Thủ đô Hà Nội là 

điểm đến an toàn, hấp dẫn về đầu tư, thương mại, du lịch, góp phần đắc lực thực 

hiện các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội của năm 2025. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động ghi hình thông tin, tư liệu phải bảo đảm bám sát sự chỉ đạo, 

định hướng thống nhất, đồng bộ của Thành phố và của ngành Văn hoá Thể   

thao Hà Nội gắn với các sự kiện/hoạt động kinh tế, chính trị, văn hoá, xã hội 

trọng đại của đất nước, của Thủ đô và các tỉnh, thành phố, các cơ quan trong 

nước và quốc tế được tổ chức tại Hà Nội trong năm 2025.   

- Nội dung ghi hình phải đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, kịp thời, chính 

xác, phù hợp, có tính hấp dẫn, thuyết phục cao, đồng thời phản ánh những thông 

tin xác thực, khách quan, mang tính thời sự, những hình ảnh chân thực nhằm 

tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về tư tưởng chính trị, truyền thống 

lịch sử, văn hóa, xã hội.  

- Hoạt động ghi hình và quảng bá thông tin phải đảm bảo thường xuyên 

sáng tạo về nội dung, đổi mới phương thức tuyên truyền; đặc biệt, chú trọng đến 

những nội dung về thành tựu phát triển, vai trò, vị thế của Thủ đô Hà Nội, của 

đất nước Việt Nam trên trường quốc tế; các sự kiện chính trị - xã hội, các ngày 

lễ lớn của Thủ đô, đất nước, phản ảnh không khí phấn khởi, sự ủng hộ, tham gia 

của rộng khắp người dân, sự quan tâm chú ý của cộng đồng quốc tế, qua đó đề 

cao uy tín, vị thế của Việt Nam nói chung và Thành phố Hà Nội nói riêng. 
 

II. NỘI DUNG 
 

1. Thời gian thực hiện 

- Thời gian: từ tháng 01/2024 - 12/2024. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở và các đơn vị liên quan. 
 

2. Nội dung hoạt động 

2.1. Ghi hình và sưu tầm tư liệu về các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn 

diễn ra trong năm 2025(các hoạt động có thể thay đổi theo tình hình và điều 

kiện thực tế của cơ quan chủ trì tổ chức). 

- Chương trình nghệ thuật đếm ngược (Countdown) chào đón Năm mới 2025 

- Chương trình Văn hóa, thể thao, biểu diễn nghệ thuật kỷ niệm 95 năm thành 

lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2025). 

- Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975. 

- 30/4/2025); 139 năm Ngày Quốc tế lao động 1/5 (01/5/1886 - 01/5/2025). 

- Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025).  

- Kỷ niệm 53 năm chiến thắng “ Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không” 

(1972 - 2025). 
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- Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh, liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025). 

- Kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc 

khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025). 

- Kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 10/10 (10/10/1954-10/10/2025). 

- Kỷ niệm 79 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946-19/12/2025). 

- Kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944-22/12/2025) 

và kỷ niệm 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2025). 

- Các hoạt động khác theo tình hình thực tế... 

2.2 Dự kiến ghi hình và sưu tầm tư liệu các hoạt động chuyên ngành 

(các hoạt động có thể thay đổi theo tình hình và điều kiện thực tế của cơ quan chủ 

trì tổ chức). 

- Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, phát động giải chạy 

báo HNM lần thứ 50 vì hòa bình. 

- Ngày hội Văn hóa thể thao người cao tuổi vì sự nghiệp xây dựng và phát 

triển Thủ đô năm 2025 chào mừng kỷ niệm 71 năm ngày giải phóng Thủ đô 

(10/10/1954-10/10/2025). 

- Đại hội Thể dục thể thao Thủ đô lần thứ XI năm 2025. 

- Giải đua xe đạp Hà Nội mở rộng.  

- Giải chạy Báo Hà Nội mới. 

- Giải Bóng rổ 3x3 Hà Nội mở rộng hoặc Giải Bóng rổ 5x5 Hà Nội mở rộng. 

- Giải Vovinam khu vực phía Bắc. 

- Giải Võ thuật cổ truyền Hà Nội mở rộng. 

- Giải Teakwondo Hà Nội mở rộng 

- Giải Roller các Câu lạc bộ Hà Nội mở rộng. 

- Giải vô địch cầu lông “VN Challenge 2024”. 

- Giải Khiêu vũ thể thao Hà Nội mở rộng. 

- Giải Thể hình Fitness Hà Nội mở rộng. 

- Giải các Câu lạc bộ Lân - Sư - Rồng Hà Nội mở rộng. 

- Giải Half Marathon Quốc tế Hà Nội. 

- Giải Viettel Marathon Hà Nội.  

- Techcombank Hà Nội International Marathon. 

- Standard Chartered Marathon Di Sản Hà Nội. 

- Giải thể thao hữu nghị Việt – Trung. 

- Giải thể thao thanh niên sinh viên thủ đô. 

- Hành trình xe đạp hữu nghị vì Hà Nội xanh. 

- Kỷ niệm ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3. 

- Kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6. 

- Sự kiện Lễ hội quà tặng Du lịch. 

- Chương trình Festival Thu Hà Nội 2025. 

- Lễ hội thiết kế sáng tạo. 

- Lễ hội văn hóa ẩm thực Hà Nội năm 2025. 
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- Lễ hội Bơi chải thuyền rồng truyền thống. 

- Chương trình Âm nhạc mùa thu Hà Nội năm 2025. 

- Các hoạt động khác theo tình hình thực tế... 

2.3 Dự kiến ghi hình và sưu tầm tư liệu về các hoạt động/sự kiện của 

các Đại sứ quán, Tổ chức quốc tế và các tỉnh/thành phố/ địa phương tổ chức 

tại một số tuyến phố đi bộ trên địa bàn thành phố Hà Nội (có thể thay đổi theo 

tình hình và yêu cầu thực tế của cơ quan chủ trì tổ chức). 

a. Các sự kiện giao lưu văn hóa quốc tế. 

- Sự kiện quảng bá văn hóa Pháp – Balade en france 2025. 

- Hoạt động Giao lưu văn hóa Hàn Quốc - Việt Nam. 

- Hoạt động Giao lưu văn hóa Nhật Bản - Việt Nam. 

- Sự kiện “Giao lưu văn hóa, nghệ thuật quốc tế giữa Đại sứ quán các nước 

tại Việt Nam với thành phố Hà Nội”. 

- Sự kiện giới thiệu và quảng bá văn hoá các nước tại Hà Nội thông qua các 

Đại sứ quán nước ngoài tại Việt Nam: Anh, Pháp, Đức, Ý, Hà Lan, Thụy Điển, 

Đan Mạch, Hungary, Nhật Bản, Hàn Quốc, Indonesia, Lào, Malaysia ... 

- Các hoạt động khác theo tình hình thực tế... 

b. Các sự kiện giao lưu văn hóa giữa Hà Nội với các tỉnh, thành phố trong 

cả nước. 

- Sự kiện giao lưu văn hóa, nghệ thuật và quảng bá các sản phẩm đặc trưng 

tiêu biểu của địa phương và vùng miền tại Hà Nội: Tỉnh ủy, UBND các tỉnh 

thành phố, như: Cao Bằng, Tuyên Quang, Điện Biên, Lai Châu, Sơn La, Thái 

Nguyên, Thanh Hóa, Hưng Yên, Hòa Bình, Ninh Thuận, Cần Thơ, Long An ...  
 

2.4  Ghi hình các sự kiện khác của Thành Ủy; UBND Thành phố; các Ban, 

Bộ, ngành Trung ương; các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể 

thao tổ chức trên địa bàn Thành phố (tác nghiệp, ghi hình theo tình hình thực tế). 

2.5  Dựng Phim tổng kết ngành Văn hóa và Thể thao Hà Nội năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, thực hiện công tác khai thác, lưu 

trữ nguồn tư liệu phim và ảnh về kinh tế chính trị, văn hóa, xã hội của Hà Nội và 

cả nước, các nước trong khu vực năm 2025. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan và các đơn vị trực thuộc Sở 

cập nhật danh mục các sự kiện dự kiến tổ chức theo kế hoạch định kỳ và các sự kiện 

phát sinh để kịp thời tổ chức triển khai thực hiện công tác ghi hình theo kế hoạch. 

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị tổ chức để thống nhất về chương trình, thời 

gian, địa điểm và thực hiện các thủ tục liên quan hỗ trợ phóng viên tham gia tác 

nghiệp ghi hình tại các sự kiện. 
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- Có trách nhiệm thu thập, tổng hợp và cung cấp đầy đủ các thông tin cập 

nhật về hoạt động diễn ra thường xuyên của ngành và nội dung báo cáo tổng kết 

cuối năm của ngành Văn hoá và Thể thao để phục vụ công tác biên tập lời bình 

và dựng phim tổng kết.    

- Lập dự toán kinh phí và thực hiện thủ tục thanh quyết toán theo quy định. 

2. Phòng Kế hoạch Tài chính 

Phối hợp hướng dẫn và thực hiện các nhiệm vụ liên quan tới công tác tài 

chính phục vụ cho công tác khai thác, lưu trữ nguồn tư liệu phim và ảnh về kinh 

tế chính trị, văn hóa, xã hội của Hà Nội và cả nước, các nước trong khu vực,  

phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền và Hội nghị tổng kết ngành Văn hoá và 

Thể thao năm 2025. 

3. Các phòng, ban liên quan và các đơn vị trực thuộc Sở 

- Yêu cầu các phòng, ban và đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào kế hoạch công 

tác của phòng, ban, đơn vị, cung cấp thông tin đầy đủ, nhanh, kịp thời về các sự 

kiện do đơn vị dự kiến tổ chức theo định kỳ hoặc nhiệm vụ đột xuất ( tên, sự kiện, 

thời gian, địa điểm...) gửi về Văn phòng Sở qua Bộ phận Đối ngoại-Sự kiện để 

phối hợp cử phóng viên đi tác nghiệp, ghi hình, đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả. 

-  Các phòng, ban liên quan phối hợp tham gia thẩm định nội dung phim 

tổng kết ngành Văn hoá và Thể thao năm 2025 và thực hiện các nhiệm vụ liên 

quan theo chỉ đạo của Ban Giám đốc. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện tại khoản chi nghiệp vụ, thu, chi ngân sách Nhà nước 

năm 2025 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội. 

Trên đây là kế hoạch Khai thác, lưu trữ nguồn tư liệu phim và ảnh về kinh 

tế chính trị, văn hóa, xã hội của Hà Nội và cả nước, các nước trong khu vực năm 

2025, phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền và Hội nghị tổng kết ngành Văn 

hoá và Thể thao năm 2025 do Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội thực hiện. Yêu 

cầu các phòng, ban liên quan và các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai 

thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, báo cáo Ban Giám đốc 

qua Văn phòng Sở để xin ý kiến chỉ đạo, xử lý kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban GĐ Sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở; 

- CVP Sở; 

- Lưu: VT, ĐNSK(P). 

 

 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

   Đỗ Đình Hồng 
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